Benefici Pagati (990) (129) (160) (633) (44) (1.956)

Perdite/(utili) attuariali  (350) 929 (84) - 357 852

Perdite (utili) al momento dell'estinzione - - - - - -

Altri Movimenti 539 60 (61) (209) - 329

Variazioneperimetro consolidato - - - - - -

Passività alla fine del periodo  12.628 1.998 1.597 1.334 650 18.207

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni economiche e demografiche utilizzate ai fini delle valutazioni

attuariali:

Al 31 dicembre 2021

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 0,45%

Tasso annuo d’inflazione 1,50%

Turn annuo incremento TFR 2,63%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2021, relativa alle principali ipotesi attuariali inserite nel

modello di calcolo effettuata considerando come scenario base quello descritto più sopra e aumentando e

diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di inflazione ed il tasso di turnover.  I risultati

ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

Al 31 Dicembre 2021
(in migliaia di Euro)

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizzazione

-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25%

Tasso di
Inflazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover

-2%

TFR 10.792 11.775 11.408 11.130 11.138 11.309

7.19 Passività finanziarie (correnti e non correnti)

La tabella di seguito allegata riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2021 e 2020:

Al 31 Dicembre
(in migliaia di Euro)

2021 2020

Corrente Non corrente Corrente Non corrente

Debiti verso banche 564.353  181.250 209.074  86.383

Prestiti obbligazionari 3.357 114.938 3.352  116.178

Debiti verso Soci per finanziamento - -  1  -

Debiti per derivati passivi 1.283.572 149.074 76.650  21.358

Derivati verso altri finanziatori 2.046 7.115 2.256  7.502

Totale 1.853.329 452.378 291.333 231.421

Tra i debiti verso banche sono iscritti due mutui accesi con Banca Europea degli investimenti (BEI), con scadenze

rispettivamente 2032 e 2037, per un valore contabile residuo di euro 189.583 migliaia (euro 97.917 migliaia al 31

dicembre 2020); l’incremento deriva dalla stipula nel 2021 di un nuovo finanziamento di nominali euro 100.000

migliaia avente scadenza 2037. Su tali mutui insistono i consueti covenants finanziari previsti dal sistema finanziario,

determinati su valori economico patrimoniali; sulla base dell’ultima verifica effettuata dal Gruppo tutti i covenants

risultano rispettati. I debiti verso banche includono inoltre finanziamenti a breve termine con vari Istituti di credito,